REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-4558/20 dati:20.02.2020

Npi - 05/64 daté: 26.02.2020

Duke u bazuar n€ nenin 49 dhe 53 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé t&
nenit 3.7 € Rregullores t& Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve 01Nr.06/2005-43, Komiteti pér
Komunitete p€r mbledhjen e mbajtur mé: 26.02.2020 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVYERBAL

I MBLEDHIES SE -II- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE

E mbajtur mé: 26.02.2020 (e mérkurg) né ora 14.00 h. né sallén Nr.01.
N¢& mbledhje pérveg anétaréve t&¢ Komitetit pér Komunitete: z.Rrahman Kadrija, znj.Fatmire Ferati,
z.Muhamet Ademaj, znj.Diarta Vishesella, dhe z.Arton Demiri, kané marré pjesé edhe: Nga Zyra pér
Komunitete dhe Kthim, shefi i zyr&s z.Ibrahim Demiri; Zyrtari pér Informim z.Lulzim Sahiti: Zyrtari
Ligjor, z.Lulzim Muharremi; Zyrtari pér barazi gjinore, z.Reshat Gashi; Nga OSBE-ja z.Muharrem
Haziri dhe Gazmend Piraj; Nga UNMIK-u Nevzat Qorrolli, dhe shefi i UNMIK-ut; Praktikanti,
z.Egzonit Jakupi; Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Komitetit z.Rrahman Kadrija, i cili pasi pérshéndeti t&
gJith€ t& pranishmit, konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér t& vazhduar me mbledhjen Komitetit. Pér
két€ mbledhje &shté propozuar ky:

REND DITE
i. Shqyrtimi i Ekstrakt procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 31.01.2020,

2. Analiza e gjendjes s€ pérgjithshme t& familjeve t& komunitetit ashkali dhe rom-pas vizités né terren
( Shtime, Gjyrkovce, Vojnove dhe Davidove ),

3. Planifikimi dhe realizimi i takimeve me pérfagésuesit e Divizionit pér Komunitete, né MKK dhe
Organizatat e tjera, lidhur me mundgsité e mbéshtetjes pér ¢éshtjet e evidentuara ( pérgatitia dhe
paragitja e kérkesave t& specifikuara, né bashképunim me ZKKK-né ),

4. Informaté nga ZKKK pér aktivitetet mujore ( shefi i ZKKK-sé ),

5. 'T€ ndryshme.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi Rendin e Dités.

Pika |
Shqyrtimi i Ekstrakt procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 31.01.2020,
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kété piké.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi ekstrakt procesverbalin nga mbledhja e kaluar e
mbajtur mé 31.01.2020.
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Pika 2
Analiza e gjendjes sé& pérgjithshme t& familjeve t& komunitetit ashkali dhe rom-pas vizités né terren
(Shtime, Gjyrkove, Vojnove dhe Davidove)
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Ne anétarét e KPK-s¢ dhe shefi i zyrés pér komunitete kemi dalé n&
teren dhe kemi identifikuar 18 raste mé ekstreme q& nevojiten pér ndértimin e shtépive pér banim. Ato t
kemi listuar dhe sigurisht & do ti kompletojmé dokumentacionin dhe do t€ b&jmé kérkes€ gofté né
Ministriné pér Komunitete qofté edhe te do donatorét.
z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, po bisedojmé pér pikén e dyté (€ rendit t&€ dit€s. Pjesa dérmuese ¢
pjesétaréve t& komuniteteve ashkali e rom jetojngé né kushte t€ véshtira. Ne i kemi vizituar ato dhe kemi
pa se ato jetojné ose me pension ose presin ndonjé ndihmé nga bota e jashtme. Ka shumé OJQ-€ por
vérteté pak kang ndihmuar. Kemi pa njé familje t& cilés ju ka kall€ sht€pia dhe tani jeton n€ kushte t&
rénda né té ftohté. Duhet Qeveria qé t€ béj njé zgjidhje.
znj.Fatmire Ferati; Pérshéndetje, ne ¢ kemi pa nga afér gjendjen e kétyre familjeve. Konsideroj se
primare &shté sigurimi i strehimit pér kéto familje skamnore. Ne né vendin e ngjarjes kemi béré edhe
fotografi dhe po mendoj q& duhet me e kompletuar dokumentacionin dhe me ua dérguar Ministris€, pér
t& béré ndonjé zgjidhje. Kéto dokumentacione duhet me i kompletuar ZKKK-ja secilén veg e veg dhe
me i adresuar né departamentin pérkatés t¢ Qeverisé. Ne si Komuné kemi buxhet shumé t&€ vogél pér
me mundur me i ndihmuar ndonjérit né ndértimin e shtépisé. Buxhetin g€ e ndajmé ne dikund rreth
6000€ ka mundési vetém sa pér ndonjé pako ushgimore ose pagesén e ndonjé qiraje pér nevoja tepér té
domosdoshme. Pér kété arsye uné propozoj g€ ta miratojmé njé Rekomandim pér ZKKK-né qé t&
pérgatit dokumentacionin pér kéto 18 raste dhe ti dérgon né gendér.
* Komiteti pér Komunitete né mbledhjen e -II- pér vitin 2020, t€ mbajtur mé: 26.02.2020,
unanimisht i rekomandon, Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim qé listén e prezantuar né
mbledhjen e Komitetit pér Komunitete, pér gjendjen e réndé té banimit té 18 familjeve, ta
pérgatité si kérkesé e cila do t’I dorézohet Ministrive relevante, Zyrave né nivel gendror, dhe
Donatoréve, me arsyeshmériné dhe déshmité pér gjendjen ¢ banimit pér secilin rast vec e vec,

Pika 3
Planifikimi dhe realizimi i takimeve me pérfagésuesit e Divizionit pér Komunitete, né MKK dhe
Organizatat e tjera, lidhur me mund@gsité e mbéshtetjes pér ¢éshtjet e evidentuara { pérgatitja dhe
paraqitjia e kérkesave t€ specifikuara, né bashképunim me ZKKK-né )

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; P&r prezantimin e k&saj pike, fjalén ja dha Ibrahim Demiri.
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Pérshéndetje, ne kemi vizitoar familjet e komuniteteve rom e
ashkali, ku jemi njoftuar pér s& aférmi me kushtet e banimit t€ disa rasteve shumé té€ rénda. Kemi
konstatuar q& &shté ¢éshtje urgjente zgjidhja e problemit t& banimit pér kéto familje. Ky problem nuk
zgjidhet vetém me kérkesa pa béré ndonjé hap konkret., Ne né Komuné e dimé gé e kemi buxhetin e
vogél pér me mundur me béré dicka mé shumé. Ministria m& shumé po merret me rastet e kthimit. Pér
kéto 18 raste, ne i kemi hartuar kérkesat i kemi kompletuar dhe i kemi prioretizuar. Me OJQ "VORAE"
kemi planifikuar g€ t& punojmé sé bashku né projekte me 50%. Kemi kontaktuar po ashtu edhe OJQ
"KATARI" dhe gjaté konsultimeve jemi marré vesh q€ mund € adresojmé kérkesat e komuniteteve pér
shtépi banimi. Megenése Kuvendi ka ndaré njé lokacion pér banim kolektiv, ku mendoj se ne mund t&
konkurrojmé me ndonjé projekt pér banim kolektiv.
Te pika 3 konstatoj se jang planifikuar takimet né Ministringé pér Komunitete dhe Kthim, dhe kemi
realizuar takimet me organizatat € ndryshme g€ mund t&€ ndihmojné n& ¢éshtjen e banimit e strehimit tg
cilave do t€ ua dérgojmeé kérkesat e specifikuara,
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Pika 4

Informaté nga ZKKK pér aktivitetet mujore
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Pér prezantimin e késaj pike, fjalén ja dha Ibrahim Demiri.
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Informatén ¢ kemi pérgatitur né formé t& shkruar dhe ua kemi
dérguar.
1.Kthimi: Gjaté muajit Shkurt nuk ka pasur asnjé kérkesé pér kthim. Lidhur me kthimin, mé 26.2.2020,
kemi marré pjesé né€ Tryezén e rrumbullakét pér céshtjet qé ndérlidhen me personat e zhvendosur
brenda vendit (PZHBV), procesin e kthimit nga piképamja e koordinimit dhe bashk&punimit mé t€ miré
mes organeve pérgjegjése, t€ cilén e ka organizuar Ministria p&r Komunitete dhe Kthim pérmes
UNMIK-ut dhe UNHCR-sE.
2.Riatdhesimi: Gjat€ ké&ti] muaji nuk ka pasur t& riatdhesuvar.
3.Aktivitetet p&r zbatimin e Planit Komunal t& Veprimit pér Integrimin ¢ Komuniteteve RAE2013-20135
Dita e Flamurit t& Komunitetit Ashkali, 15 Shkurti, ng Shtime, &sht& shénuar me aktivitete sportive dhe
program kulturor, t€ shfaqura nga t€ rinjt€ e Organizatés “ASU”, nga Shtimja. Ndérkaq né Ferizaj,
gsht€ mbajtur manifestimi qendror pér nder t& festés s€ Flamurit t& Komunitetit Ashkali, ku ka marré
pjesé nj€ numér i qytetaréve t& komunitetit Ashkali nga Shtimja. Késhilli Organizativ pér shénimin e
késaj dite ka kérkuar nga DKRS-ja pérkrahje financiare p&€r mbulimin e shpenzimeve t& aktiviteteve t&
organizuara né€ shumén prej 480€, e cila kérkesé ende &sht€ né procedurg t€ realizimit. Sa i pérket
ndértimit t€ sht€pive nga MPMS, pér komunitetin Ashkali dhe Rom, né komunén e Shtimes, pas
vizitave q€ kemi béré, kemi konstatuar se pesé€ shtépi jané€ né pérfundim e sipér, njé ende nuk ka filluar
t€ ndértohet pér shkake t€ koh&s s€ dimrit. Pritet g€ ng& ditét né vijim (€ fillojé ndértimi i saj dhe
pérfundimi 1 ploté i 5 t€ tjerave.
4.Véshtrim i pérgjithshém i komuniteteve: ZKKK-ja ka pranuar kérkesén e Bekim Emrushit pér
ndihmé t& riparimit t€ shtépisé, e cila &sht€ démtuar nga zjarri, dité mé paré. Két& kérkesé i
rekomanduar  Komisionit pér Shqyrtim dhe Vlerésim t€ Kérkesé€s/ave pér Subvencione sipas
Rregullores pér ndarjen e Subvencioneve dhe Transfereve t€ Komunés- Shtime Nr.01-060/0124495/17,
por g€ Komisioni ende nuk ka filluar punén.
5. Projektet né terren pér komunitetet dhe pérfituesit si dhe bashképunimi me palét e interesuara—
aktivitetet e ndérgjegijésimit publik: Pas kontakteve t€ vazhdueshme me Organizatén Ndérkombétare
pér Migrim (IOM) jemi né€ pritje t€ hapjes s€ konkursit pér t€ aplikuar pjesétarét e komuniteteve rom
dhe ashkali me projekte e tyre konkrete, qofshin ato biznese fillestare apo ato ekzistuese. Programi pér
Stabilizimin e Komuniteteve IV (EU-CSP III) &sht€ projekt i cili financohet nga BE dhe menaxhohet
nga Zyra ¢ BE-sé€ né Kosové. Programi EU-CSP III do t€ ofrojé asistencé financiare dhe teknike pér
fillim t€ bizneseve t€ vogla apo zgjerim t&€ atyre ekzistuese sidomos t€ atyre bizneseve qé promovojné
dhe forcojné reintegrimin e gé€ndrueshém t€ anétaréve t€ kthyer t&€ komuniteteve jo-shumicg. Projekti
EU-CSP I po ashtu do té pérkrah& edhe iniciativat e komunitetit prej té cilave komuniteti do (& keté
pérfitim mé t€ gjeré duke punuar me pjesétarét e komunitetit dhe fermerét individualé dhe prodhuesit
pér t€ eksploruar mundésité pér aktivitete t€ pérbashkéta pérmes krijimit dhe mbéshtetjes sé&
asociacioneve t€ biznesit t€ komuniteteve jo shumicg dhe ato ndéretnike. IOM-i do € financojé bizneset
g€ mund t€ déshmojné realizueshméri dhe géndrueshméri ekonomike dhe g& ofrojné mundési punésimi
e krijim té t€ ardhurave.
6.Céshtie t€ tiera ose aktivitetet: Me 18.2.2020 kemi vizituar dhe kemi mbajtur njé takim me drejtuesit
e Organizatés “Qatar Charity” dhe kemi kérkuar ndihmén pér ndértim t€ shtépive, pér serra,
motokultivator dhe pajisje bujqésore, pér familjet q& posedojné toké bujgésore.
Pas kétijé takimi kemi organizuar njé vizité€ n& terren me anétarét e KPK pér verifikim t& gjendjes sé
banimit t& komunitetit me ¢’rast kemi konstatuar se 18 familje kané nevojé pér ndértim t& shtépisé.
Pér kéto familje kemi pérgatitur kérkesén duke konstatuar se nga ky numér 2 familje nuk posedojng
proné pér ndértim shtépie dhe dy t& tjera né mungesé t& pronés mund & zgjidhen duke béré mbindértim
né objektet ekzistuese. NE kété list€ kemi pérfshiré edhe dy familje t& komunitetit shqiptar.
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Gjithashtu kemi pérgatitur listén e pérfituesve t& mundshém pér mjete bujqésore (7 kérkesa) dhe serra
(39 kérkesa) si dhe motokultivator (10 kérkesa). Mé 19.2.2020 kemi mbajtur njé takim me z. Izmet
Nazifi , pérfagésuesi i OJQ “VORAE” né Departamentin e ndértimit, me t& cilin kemi diskutuar rreth
mundésive t€ kygjes né projektin e ndértimit t& shtépive pér vitin 2020. “VORAE” &éshté aktive né
komunat e tjera sa i pérket strehimit dhe banimit, por te ne ekziston problemi me buxhetin pér
participim né projekte kur dihet g¢ “VORAE”, mund & financojé vetém me 50 % .

Ne kemi problem t& sigurojmé 50% t& mjeteve t& nevojshme né kéto projekte pasi qé paraprakisht
duhet t& ekzistojé njé¢ Memorandum i nénshkruar nga Komuna dhe “ VORAE”. Sa i pérket vizitave né
terren, ZKKK-ja ka vizituar edhe familjen e Bekim Emrushit nga Shtimja, t& cilit i &shté démtuar
shtépia nga zjarri dhe te familja e Xhemajl Ilazit né Gjyrkove, té cilit &shté duke iu riparuar shtépia me
ndihmén e individéve dhe bizneseve né baza vullnetare.

Rasti i Bekim Emrushit ka pérfunduar pérmes aksionit vullnetar, kurse te Xhemajl Tlazi punimet jané
né pérfundim e sipér (Eshté duke u béré vendosja e dyerve t& brendshme, pérderisa punét tjera kané
pérfunduar — shumica né bazé vullnetare pérmes iniciativés sé¢ Kryesuesit t¢ Komitetit pér Komunitete.
1. Buxheti: ZKKK-ja né két€ periudh& ka pasur t& alokuara 500 € nga buxheti i subvencioneve dhe nga
kjo shumé 400€ i ka dedikuar pér ndihmé familjes sé¢ Bekim Emrushit, pér riparim (& shtépis¢ sé
démtuar nga zjarri.

z.Arton Demiri: Pérshéndetje, po ndérlidhem te rasti i Zeké Demirit, ai ka hy né kredit veté por edhe 1
kané ndihmuar edhe pjesétarét e komunitetit rom, pér me e ndértuar njé shtépi banimi prej 65 metrave
katror, dhe ka arrit me e kompletuar diqysh. Késhtu q& tash faktikisht po béhen dy shtépia pér familjet
Demiri, dhe pér kété duhet ta falénderoj edhe Komunén.

z.Muhamet Ademaj: Po ¢ shohim g& pjesétar t& komunitetit pakicé né komunén e Shtimes jané
pjesétarét e komunitetit rom dhe ashkali. Uné jam I mendimit se ne duhet ta kemi njé vijé buxhetore pér
zgjidhjen e kétyre problemeve, sepse po ka pare pér luks e mos me pas pare pér zgjidhjen e kétyre
problemeve jetike t& banoréve té komunés toné.

Pika 5

Té€ ndryshme
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Muhamet Ademaj: Ka gené miré qé ne me organizuar njé aksion, pér me i grumbulluar mbeturinat
q€ ishin te shtépia e Xhemajl Tlazit né fshatin Gjyrkovc me i futé né qese najloni dhe me i vendos prang
rrugés dhe pastaj Kompania "Pastértia" me shkuar dhe me i marré.
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Pasi q¢ diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi
né ora 15.32 h.

Kryesuesi i Komitetit
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